дело № 5-424/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 июня 2022 г.                                                      г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка №7 по  Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Асулбегова Р.А.,
рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в отношении Егорова А. В.,  «данные изъяты»,
                                    УСТАНОВИЛ:
26.05.2022  примерно в 16 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение»   сотрудниками ОНК  ОМВД России по Зеленодольскому району РТ возле д. 2 по ул. Жукова г. Зеленодольска РТ был задержан Егоров А.В., у которого в ходе личного досмотра в период времени с 16 час. 40 мин. до 17 час. 10 мин. в подъезде №2 д. 3 по ул. Королева г. Зеленодольска РТ, были обнаружены и изъяты 2 фольгированных свертка, внутри которых находилось комкообразные вещество коричневого цвета. Согласно заключению эксперта  ОСВЭ ЭКЦ МВД по РТ №807 от 27.05.2022 представленное на исследование вещество  содержит в своем составе наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса» общей массой 1,46 г.смола«каннабис (марихуана)» массой 0,53 гр.
Согласно ч.1 ст.6.8 КоАП РФ административным правонарушением признается незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Егоров А.В. вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ,  признал.
Факт совершения Егоровым А.В. правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, подтверждается рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д.4-6);  протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическим лице от 26.05.2022 (л.д.7); письменными объяснениями Егорова А.В.,  *** (л.д.-8, 11); справкой об исследовании  №807 от 27.05.2022, согласно которому  предоставленные на исследование вещества являются наркотическим средством – «гашиш (анаша, смотла каннабиса)» Общая масса веществ составляет 1,46г (по 0,73г.) (л.д.-10);  протоколом об административном правонарушении от 05.06.2022, который составлен в соответствии с КоАП РФ и содержит сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает установленной вину Егорова А.В. в  совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8  КоАП РФ - незаконное  хранение без цели сбыта наркотических средств.
При назначении административного наказания Егорову А.В. учитывается характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и раскаяние виновного, наличие несовершеннолетнего ребенка.
При назначении административного наказания Егорову А.В. мировой судья учитывает состояние его здоровья.
Отягчающим ответственность обстоятельством признается на основании п.п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ - повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается справкой (л.д. 12).
Административное наказание Егорову А.В. следует назначить с возложением на него в соответствии с п.2.1 ч.2 ст.4.1 КоАП РФ обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с  потреблением наркотических средств без назначения врача, по результатам которых при необходимости  пройти лечение от наркомании, и (или) медицинскую и (или)  социальную реабилитацию.
На основании ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и руководствуясь  ст. ст.  29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Егорова А. В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8  КоАП РФ и  подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.
Срок административного задержания Егорова А.В. с 16 час. 40 мин. 05.06.2022  зачесть в срок административного ареста.
Обязать Егорова А. В. в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу обратиться в Зеленодольский психоневрологический диспансер ГАУЗ «РКПБ им. Ак. В.М. Бехтерева МЗ РТ» и пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с  потреблением наркотических средств без назначения врача, по результатам
которых при необходимости  пройти лечение от наркомании, и (или) медицинскую и (или)  социальную реабилитацию.
Исполнение постановления возложить на ОМВД России по Зеленодольскому району.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №7
по Зеленодольскому судебному  району РТ                     Р.А. Асулбегова